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Р Е Ш Е Н И Е № Р-12/12
Резолютивная часть решения объявлена 9 апреля 2012 года                                                                             

Решение изготовлено в полном объеме  18 апреля 2012 года









                                 г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель Гречишникова Е.А.,

члены Комиссии – начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Чибисова Т.Л., ведущий специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В., специалист первого разряда отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Семикина К.С.,
рассмотрев дело № Р-12/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы медицинских услуг без предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов,
в присутствии представителей:
- ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» генерального директора <…>,
- ООО «Тамбов-Реклама» представителя по доверенности от 05.04.2012 <…>,
У С Т А Н О В И Л А:

10 февраля 2012 года в ходе мониторинга средств наружной рекламы на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе установлено, что на рекламной конструкции в виде перетяжки над проезжей частью ул. Советской г. Тамбова в районе здания ФГБОУ ВПО «ТГТУ» (г. Тамбов, ул. Советская, д. 106) размещалась реклама следующего содержания: «СклифЛаб. ТАМБОВ ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ с 8.00 до 20.00 без перерыва и выходных 71-94-02», выполненная красными буквами на белом фоне и белыми буквами на красном фоне. 

Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. 

В вышеуказанной рекламе отсутствовало предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов.
Рассматриваемая реклама распространялась в интересах ООО «МедЭкс Групп-Тамбов».

По признакам нарушения части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» в отношении ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» возбуждено настоящее дело. К участию в рассмотрении дела в качестве эксперта привлечено Управление Росздравнадзора по Тамбовской области.

Управление Росздравнадзора по Тамбовской области письмом (вх. от 02.03.2012 № 1766) сообщило, что все виды лабораторных исследований относятся к медицинским услугам согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг».
На рассмотрении дела 15.03.2012 присутствовали представители ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», которые заявили, что на макете рекламы и на готовой рекламной конструкции присутствовало предупреждение о необходимости получения консультации врачей-специалистов, которое было выполнено серыми буквами на белом фоне, площадью 6,25 % от общей площади рекламной поверхности. 
В качестве доказательства предоставлен указанный макет рекламы (вх. от 15.03.2012 № 2196). 
По мнению представителей ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», потеря читаемости предупредительной надписи произошла по вине ООО «Тамбов-Реклама», поскольку согласно п. 2.1.3 договора оказания услуг № 8-ББ от 04.02.2011 по размещению рекламы, заключенного с ООО «Тамбов-Реклама», на исполнителя возложена обязанность обеспечения надлежащего состояния постеров, размещенных на рекламных конструкциях, в течение всего срока размещения. При этом под надлежащим состоянием понимается такое состояние рекламной конструкции и постера, при котором содержащаяся на них информация может восприниматься потребителями рекламы в полном объеме. 
Определением от 15.03.2012 (исх. от 20.03.2012 № 58-3-06/874) к участию в рассмотрении дела в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного законодательства, привлечено ООО «Тамбов-Реклама» (392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 195 А), срок рассмотрения дела продлен, рассмотрение дела назначено на 09.04.2012.
ООО «Тамбов-Реклама» письмами (вх. от 29.03.2012 № 3220, от 09.04.2012 № 4301) сообщило, что Общество не изготавливало макет рассматриваемой рекламы и не печатало размещенный транспарант-перетяжку 12х0,8м. В рамках договора оказания услуг № 8-ББ от 04.02.2011 ООО «Тамбов-Реклама» обеспечивало только демонстрацию рекламного материала. В предоставленной ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» рекламной конструкции присутствовало предупреждение о необходимости получения консультации у врачей-специалистов, площадь которого составляла 6,25 % от общей площади рекламного материала. Таким образом, требования законодательства о рекламе были соблюдены. 
На рассмотрение дела 09.04.2012 представитель ООО «Тамбов-Реклама» подтвердил позицию, изложенную в письменных объяснениях, и заявил, что рассматриваемая рекламная конструкция в настоящее время не размещается, поскольку договор № 8-ББ от 04.02.2011, заключенный с ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», расторгнут соглашением от 16.03.2012. 
Представитель ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» в дополнение к ранее представленным объяснениям заявил, что, по его мнению, предупреждающая надпись о необходимости получения консультации у врачей-специалистов на рассматриваемой рекламной конструкции поблекла в результате воздействия погодных факторов, что привело к частичной потере ее читаемости.
Проанализировав материалы дела, выслушав пояснения представителей ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», ООО «Тамбов-Реклама» Комиссия Тамбовского УФАС России пришла к следующим выводам.
В период с 01.12.2011 по 29.02.2012 на рекламной конструкции в виде транспаранта-перетяжки над проезжей частью ул. Советской г. Тамбова в районе перекрестка с ул. М. Горького размещалась реклама проведения лабораторных исследований следующего содержания: «СклифЛаб. ТАМБОВ ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ с 8.00 до 20.00 без перерыва и выходных 71-94-02», выполненная красными буквами на белом фоне и белыми буквами на красном фоне.
Согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг» все виды лабораторных исследований относятся к медицинским услугам. 
В соответствии с частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе», реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд, и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Поскольку потребителями рассматриваемой рекламы не являются  исключительно медицинские и фармацевтические работники, на данную рекламу распространяются требования  части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
В вышеуказанной рекламе предупреждение о наличии противопоказаний и  необходимости получения консультации специалистов не поддавалось прочтению. 

Невозможность прочтения данной информации обусловлена следующими обстоятельствами размещения рекламы: месторасположение рекламной конструкции (над проезжей частью), высота расположения перетяжек над уровнем поверхности земли, ограниченное время считывания информации из проезжающего мимо транспорта, особенности расположения информации, а также цветовая гамма.
Таким образом, рассматриваемая реклама распространялась в нарушение требований части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» ненадлежащая реклама — реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации. Следовательно, указанная реклама в соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» является ненадлежащей.

Статьей 38 Закона «О рекламе» за нарушение части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» предусмотрена ответственность как рекламодателя, так и рекламораспространителя, рекламопроизводителя.
Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», рекламопроизводителем – ООО «Бюро городского дизайна», рекламораспространителем - ООО «Тамбов-Реклама».
Указанная реклама была изготовлена в соответствии с договором № 72 от 21.11.2011, заключенным между ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» и ООО «Бюро городского дизайна».
Готовая рекламная продукция в виде перетяжки (винил) двухсторонней размером 12х0,8м была принята ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» по акту от 30.11.2011 без претензий к изготовителю - ООО «Бюро городского дизайна».
Согласно макету, представленному ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» (вх. от 15.03.2012 № 2196), площадь предупреждения о необходимости получения консультации у врачей-специалистов составляла 6,25 % от общей площади рекламного пространства.
ООО «Тамбов-Реклама» в соответствии с договором № 8-ББ от 04.02.201 обеспечило монтаж и демонстрацию рассматриваемой рекламной конструкции (12х0,8м) по адресу: г. Тамбов, ул. Советская-ул. М. Горького, сторона А.
В соответствии с п. 2.1.3 данного договора на исполнителя (ООО «Тамбов-Реклама») возложена обязанность обеспечения надлежащего состояния постеров, размещенных на рекламных конструкциях, в течение всего срока размещения, при этом под надлежащим состоянием понимается такое состояние рекламной конструкции и постера, при котором содержащаяся на них информация может восприниматься потребителями рекламы в полном объеме.
Согласно актам выполненных работ к договору № 8-ББ от 04.02.201 за декабрь 2012 года, январь 2012 года, февраль 2012 года ООО «МедЭкс Групп-Тамбов» приняло работу, выполненную ООО «Тамбов-Реклама» по размещению наружной рекламы на информационном носителе 12х0,8м. При этом в акте указано, что работа выполнена в установленные сроки,  качественно и в полном объеме.
Установлено, что частичная потеря читаемости предупреждающей надписи о необходимости получения консультации у врачей-специалистов на рассматриваемой рекламной конструкции произошла в результате воздействия погодных факторов – надпись выцвела и потускнела.

С учетом изложенного, Комиссия Тамбовского УФАС России не усматривает вины рекламодателя - ООО «МедЭкс Групп-Тамбов», рекламораспространителя - ООО «Тамбов-Реклама» и рекламопроизводителя ООО «Бюро городского дизайна» в размещении рекламы медицинских услуг, в которой предупреждение о необходимости получения консультации специалистов, предусмотренное частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе», не поддавалось прочтению и восприятию.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона «О рекламе», пунктами 37-45 «Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», утверждённых постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006 № 508, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать ненадлежащей рекламу «СклифЛаб. ТАМБОВ ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ с 8.00 до 20.00 без перерыва и выходных 71-94-02», распространявшуюся в период с 01.12.2011 по 29.02.2012 на рекламной конструкции в виде транспаранта-перетяжки над проезжей частью ул. Советской г. Тамбова в районе перекрестка с ул. М. Горького, поскольку в ней были нарушены требования части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».

2. В связи с тем, что распространение указанной ненадлежащей рекламы добровольно прекращено, предписание об устранении нарушения законодательства о рекламе не выдавать.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течении трех месяцев.

Председатель Комиссии                                                                         Е.А. Гречишникова
Члены Комиссии:                                                                                           Т.Л. Чибисова
                                                                                                                         Т.В. Заботнова











  К.С. Семикина
Исп.: Заботнова Т.В., 
(4752) 71-34-66.
